PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

OF. Nº 619/2024                                 Guaíba, 21 de Agosto de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  049/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  171/2024  apresentado pelo Vereador

Tiago Green – Cidadania.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Requer saber se a Prefeitura de Guaíba está planejando fornecer engenheiros

para avaliar as casas diretamente afetadas pela enchente?

R
E

Q
 1

71
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

01
67

B
F

94
E

F
8F

B
B

D
59

D
F

B
A

1B
D

C
6A

D
0A

1D
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
66

49

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, em resposta a proposição 171/2024 informamos:

Desde  as  enchentes  que  ocorreram  em  maio  deste  ano,  o

Departamento de Engenharia vem realizando vistorias técnicas, para avaliar

a  habitabilidades  das  casas  afetadas  pelas  enchentes.  As  vistorias  são

realizadas  por  Engenheiros  do  Dep.  de  Engenharia,  por  profissionais

contratados  via  Consórcio  Centro-Sul  e  de  forma  voluntária  a  SEAG

(Sociedade de Eng. e Arq. de Guaíba) também realiza algumas vistorias. As

solicitações são feitas pela Defesa Civil através de Protocolos no sistema

IPM.  Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à

disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:8992

3570010

Assinado de forma

digital por MARCELO

SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.08.27

15:51:51 -03'00'

R
E

Q
 1

71
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

01
67

B
F

94
E

F
8F

B
B

D
59

D
F

B
A

1B
D

C
6A

D
0A

1D
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
66

49